PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS/ES

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTES, CULTURA E TURISMO

1

ERRATA REFERENTE AO EDITAL N.º 02/2021 - PROCESSO SELETIVO
SIMPLIFICADO PARA SELEÇÃO E FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVAS DE
PROFISSIONAIS DE APOIO PARA ATUAÇÃO JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO, ESPORTE, CULTURA E TURISMO.

A Comissão Organizadora do Processo Seletivo Simplificado de Designação Temporária
que estabelece normas para a seleção e formação de cadastro de reserva de
profissionais de apoio para atuação junto à Secretaria Municipal de Educação, Esporte,
Cultura e Turismo, em Regime de Designação Temporária, consubstanciado na Lei
Municipal nº 1.485/2021, no artigo 37, inciso IX, da Const. Federal,  e outras legislações
correlatas torna público ERRATA, para fazer constar no Edital o que segue:

1) Onde se lê “Curso de Formação Continuada”, nas tabelas II alínea “E”, III alínea “D”,

IV alínea “C”, V alínea “C”,  e VI alínea “D”, constantes do título 6 - DA CLASSIFICAÇÃO
E DOS CRITÉRIOS DE PONTUAÇÃO, item 6.5 “A atribuição de pontos para formação
ACADÊMICA/TITULOS/CURSOS devem obedecer aos critérios definidos nos quadros
abaixo”:

Leia-se:

 TABELA II – FORMAÇÃO ACADÊMICA PARA CARGOS QUE EXIGEM CURSO
SUPERIOR (Assistente Social, Educador Físico, Fonoaudiólogo e Psicólogo):

II – FORMAÇÃO ACADÊMICA/TITULAÇÃO    PONTOS
POR
TÍTULO

QUANT.
DE

TÍTULOS

TOTAL
DE

    PONTOS

E Curso com carga horária igual ou superior a 80 (oitenta) horas, a partir de 2018,
oferecidos por Secretarias de Educação, MEC, ou instituições públicas federais

ou estaduais.

09 01 09

 TABELA III – CARGOS QUE EXIGEM ENSINO MÉDIO (Auxiliar de Secretaria
Escolar, Profissional de Apoio/Cuidador e Instrutor de Musica):

II – FORMAÇÃO ACADÊMICA/TITULAÇÃO    PONTOS
POR
TÍTULO

QUANT.
DE

TÍTULOS

TOTAL
DE

 PONTOS

D Curso com carga horária igual ou superior a 80 (oitenta) horas, a partir de 2018,
oferecidos  por Secretarias de Educação, MEC, ou instituições públicas federais

ou estaduais.

      05 02      10

 TABELA IV – CARGOS COM ENSINO FUNDAMENTAL COMPLETO (Monitor
de Transporte Escolar):

II – FORMAÇÃO ACADÊMICA/TITULAÇÃO     PONTOS
POR
TÍTULO

QUANT.
DE

TÍTULOS

TOTAL
DE

 PONTOS

C Curso com carga horária igual ou superior a 80 (oitenta) horas, a partir de 2018,
oferecidos por Secretarias de Educação, MEC, ou instituições públicas federais

ou estaduais.

15 01   15

 TABELA V – CARGOS QUE NÃO EXIGEM ENSINO FUNDAMENTAL
COMPLETO (Aux. Serviços Gerais, Ajudante de Pedreiro, Merendeira, Pedreiro,
Trab. Braçal e Zelador):

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS/ES

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTES, CULTURA E TURISMO

2

II – FORMAÇÃO ACADÊMICA/TITULAÇÃO    PONTOS
POR
TÍTULO

QUANT.
DE

TÍTULOS

TOTAL
DE

    PONTOS

C Curso com carga horária igual ou superior a 80 (oitenta) horas, a partir de 2018,

oferecidos por Secretarias de Educação, MEC, ou instituições públicas federais
ou estaduais.

15 01   15

 TABELA VI – CARGO DE MOTORISTA

II – FORMAÇÃO ACADÊMICA/TITULAÇÃO    PONTOS
POR
TÍTULO

QUANT.
DE

TÍTULOS

TOTAL
DE

 PONTOS

D Curso com carga horária igual ou superior a 80(oitenta) horas, a partir de 2018,

oferecidos por secretarias de Educação, MEC, ou instituições públicas federais
ou estaduais.

07 01 07

Pinheiros - ES, 29 de novembro de 2021.

Comissão Organizadora